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Anotace:

Adenosine is a ubiquitous metabolite with multiple physiological functions in organisms. In

this thesis, I studied the effect of extracellular adenosine on Huntington´s disease (HD) model

Drosophila melanogaster. I show that extracellular Adenosine signaling mitigates HD

pathology by observing three main types of symptoms of the disease in Drosophila. The results

suggest that the mechanism involves Drosophila melanogaster adenosine receptor signaling.
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1 Literární přehled

1.1 Adenosin

1.1.1 Signalizace, metabolismus a transport adenosinu

Signální dráha metabolitu adenosinu (Ado) se řadí k evolučně konzervovaným

procesům napříč živočišnou říší, podobně jako vrozené imunitní reakce, kontrola buněčného

dělení nebo živočišný metabolismus.

Adenosin je všudypřítomný nukleosid sestávající se z adeninu navázaného k

sacharidu ribofuranosy, tyto komponenty jsou spojeny β-N6-glykosidickou vazbou.

Fyziologická koncentrace extracelulárního Ado v živočišných tkáních je relativně nízká. U

Drosophila se uvádí, že průměrná hladina Ado se pohybuje od 60 do 300 nM (Doleželová et

al., 2007), stejně tak i u člověka, kde se hodnoty pohybují okolo 50 až 400 nM. Avšak v případě

stresových podmínek se může hladina Ado zvýšit až na mikromolární hladinu (Fredholm,

2010).

Ado může v organismu vznikat mnoha nezávislými cestami jako například: při apoptóze

buněk, uvolněním ATP/ADP z buněk a jejich následnou defosforylací, rozkladem cAMP nebo

hydrolýzou adenosylhomocysteinu (Hershfield et al., 1985). Ačkoliv tyto procesy mohou být

za určitých podmínek důležitým zdrojem Ado, hlavní fyziologický zdroj představuje

defosforylace AMP pomocí 5´-nukleosidázy. Ať už Ado vznikne jakoukoli cestou, jeho poločas

rozpadu je relativně krátký, a to od 1 do 10 sekund (Jacobson a Gao, 2006). Fyziologická

extracelulární koncentrace Ado se udržuje balancováním mezi jeho uvolňováním buňkami a

recyklací pro syntézu ATP. Tato recyklace probíhá buď refosforylací Ado, nebo se na ní

podílejí proteiny s adenosin deaminázovou enzymatickou funkcí, které zprostředkovávají

katabolickou reakci, vedoucí k rozložení Ado na inosin a hypoxanthin.

Proteiny s adenosin deaminázovou aktivitou (ADA aktivitou) se dělí do dvou skupin.

První skupinu tvoří „bona fide adenosin deaminázy“ (pravé ADA). Tyto metabolické enzymy

byly zastoupeny u všech zkoumaných organismů, nacházejí se převážně v cytoplazmě buněk a

plní svůj jediný a hlavní cíl, což je deaminace Ado a deoxyadenosinu na inosin a deoxyinosin
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(Doleželová et al., 2005). Deoxyadenosin je cytotoxický metabolit vypouštěný buňkami během

apoptózy a jako takový může zabíjet ostatní buňky narušením jejich deoxynukleotidového

metabolismu (Žuberová, 2011). Ačkoliv u člověka plní „pravá“ ADA hlavní roli coby adenosin

deamináza, Drosophila má pouze jeden gen podobný této, jehož míra exprese je však spíše

nízká a nemění se během celého vývoje (Žurovec et al., 2002).

Druhou skupinou proteinů s adenosin deaminázovou aktivitou tvoří proteinová rodina

ADGF (Adenosine deamianse growth factors). Od „pravých“ ADA se funkčně neliší, katalyzují

deaminaci Ado a deoxyAdo na inosin a deoxyinosin, změna je pouze ve struktuře C a N-konce,

který zpravidla obsahuje signální peptid pro specifické umístění v buňce nebo sekreci

(Doleželová et al., 2005). U člověka byl identifikován pouze jeden gen, CECR1 (Cat Eye

Critical Region 1), jehož produkt spadá do ADGF rodiny a mutace v tomto genu má za následek

onemocnění „cat eye syndrome“ (Riazzi et al., 2000). U Drosophila tato rodina čítá dosud 6

členů (ADGF-A, -A2, -B, -C, -D, -E), kde především Adgf-A a Adgf-D převzaly hlavní roli,

coby adenosin deaminázy. Jednotliví členové se od sebe liší především v místě exprese jejich

genů a také v místě působení proteinů jako takových. Zatímco ADGF-A je exprimován

především v lymfatických žlázách a ve střevě, ADGF-D je nejsilněji exprimován v mozku a

tukovém tělese podobně jako ADGF-C. Navíc proteiny ADGF-A, -C, -D mají signální peptid,

nasvědčující tomu, že jejich funkce je v extracelulárním prostoru (Matsushita et al. 2000;

Žurovec et al., 2002, Doležal et al., 2003). Výše zmíněné proteiny s adenosin deaminázovou

aktivitou se zvyšováním nebo snižováním hladiny Ado v extra/intracelulárním prostoru podílejí

na důležité součásti adenosinové dráhy, což je transport hydrofilní molekuly Ado přes

cytoplazmatickou membránu buňky. Zvyšování hladiny Ado těmito enzymatickými proteiny

vede k započetí signalizace skrze specializované proteiny typu transportérů.

Celý transportní systém se skládá ze dvou typů transportních proteinů: (1) Ekvilibrativní

nukleosidové transportéry (ENT), (2) koncentrativní nukleosidové transportéry (CNT).

Zatímco ENT jsou Na+ nezávislé, pasivní transportéry, CNT využívají aktivní kotransport

Na+/Adenosin, řízený transmembránovým Na+ gradientem (Griffiths et al., 1997; King et al.,

2006). Počty genů pro jednotlivé transportní proteiny se liší podle živočišného druhu. Zatímco

u savců (včetně člověka) jsou čtyři ekvilibrativní (ENT 1-4) a tři koncentrativní (CNT 1-3)

nukleosidové transportéry (Sankar et al., 2002), u Drosophila jsou tři ekvilibrativní (ENT 1-3)

a dva koncentrativní (CNT 1,2) transportéry (Machado et al., 2007). Ačkoliv jsou mezi savci a

bezobratlými odlišnosti v aminokyselinové sekvenci daných nukleosidových transportérů, tak
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strukturální motivy těchto genů si jsou značně podobné a výsledné proteiny plní totožné role

v organismu (Sankar et al., 2002).

Třetí skupina specializovaných proteinů, které se však nepodílejí na transportu Ado do

buňky, ale využívají ho pro uskutečnění své signalizace dovnitř buňky, jsou adenosinové

receptory (AdoR). Adenosinové receptory (AdoR) představují skupinu receptorů spřažených s

G-proteiny, které jsou exprimovány v různých tkáních. AdoR se u člověka rozdělují do čtyř

skupin (A1, A2A, A2B, A3) podle sensitivity k různým agonistům a antagonistům a také podle

rozdílnosti v signalizaci pomocí druhých poslů (Fredholm et al., 2001). U Drosophila je pouze

jeden gen pro adenosinový receptor (DmAdorR). Jeho nejbližší homolog z lidských AdoR je

gen kódující receptor A2A, který vykazuje shodu v 38,3 % v 350 bázovém N konci genu

(Doleželová et al., 2004). Signalizace AdoR hraje důležitou roli během stresových podmínek,

jako je hypoxie nebo zánět, také má vliv na buněčný cyklus a apoptózu (Newby, 1984;

Cronstein, 1994; Abbracchio et al., 1995; Apasov et al., 1997).

Orgán s obzvlášť bohatým rozložením všech subtypů AdoR je obratlovčí mozek.

Adenosinová signalizace přes AdoR je již po mnoho let intenzivně studována na savčích, v naší

laboratoři i bezobratlých modelových organismech a farmakologické intervence AdoR se těší

velkému očekávání ohledně účinku na neurologické choroby.

1.1.2 Mozek a adenosin

Extracelulární adenosin hraje v savčím mozku velmi významnou roli jako

neuromodulátor a také regulátor funkce neuronů i gliových buněk. Ado kontroluje dráždivost

neuronů a také vypouštění různých neurotransmiterů, včetně acetylcholinu, dopaminu,

glutamátu či kyseliny gama-aminomáselné (Sebastiao & Ribeiro, 1996). Jako takový Ado

moduluje synaptickou plasticitu a funkci synapsí, navíc brání toxickému působení

nahromaděného glutamátu, který například vzniká při Huntingtonově chorobě (HD-

Huntintgton´s desease), dále také působí proti apoptóze indukované cytokiny (Jacobson, 2009).

Extracelulární Ado v mozku vzniká obdobnými cestami jako v ostatních tkáních (viz kapitola

1.1.1), zdrojem mohou být jak neurony, tak i podpůrné gliové buňky (Halassa et al., 2009).


[…]


%, protože počet jedinců s Htt-Q20 v daném křížení může být vyšší než počet jedinců v

genotypové skupině, která představuje 100 % přeživších jedinců.

Každé křížení bylo provedeno v deseti opakováních a sestávalo z 2–3 samců a z 8–10

samic. Mouchy se nechaly křížit 4–5 dní a poté se přehodily na nové médium. Pro testování

shody mezi očekávanými a pozorovanými počty jedinců byl použit χ2 test o 5 % hladině

významnosti. Pro vypočítání statistické signifikance mezi dvěma, nebo více genotypovými

skupinami byl použit studentův t-test, respektive Kruskal-Wallisův test.

3.6 Analýza neurodegenerace

Obrovskou výhodou Drosophila modelu HD je možnost přímo analyzovat průběh

neurodegenerace. To je možné díky postupu nazvaném „Pseudopupil assay“. Tato metoda

umožňuje charakterizovat stav fotoreceptorových neuronů (FN) pomocí zviditelnění

rhabdomer (orgány FN, které shromažďují světlo na krajní části neuronu) v omatidiu ve
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složeném oku Drosophila. Neurotoxicita HD se odvozuje od počtu ztracených neboli

zdegenerovaných FN, jelikož zdravé omatidium obsahuje 7 rhabdomer, potažmo FN, jakýkoliv

nižší počet svědčí o probíhající neurodegeneraci. Podrobný postup lze najít v protokolu

vypracovaném doktorem Songem a jeho spolupracovníky v roce 2013.

Metoda spočívá v několika krocích. Po oddělení hlavy od těla analyzované mouchy je

hlava položena na kapku bezbarvého laku na nehty na podložní mikroskopové sklo. Pozice

hlavy na podložním skle je pro zviditelnění rhabdomer kritická. Vzhledem k anatomii

složeného oka u Drosophila hlava musí být v dostatečně nakloněné poloze, aby paprsek světla

z mikroskopu procházel přímo skrz FN. S analýzou se musí začít co nejdříve po dekapitaci

mouchy, jelikož od cca 10 minut po smrti se začíná projevovat přirozené odumírání foto

neuronů. Analýza probíhá pomocí světelného mikroskopu, v případě této práce byl použit Zeiss

Axioplan 2 s imerzním objektivem 63x. Za účelem co nejlepšího prosvícení je vhodné se zbavit

všech filtrů, jež zeslabují paprsek mikroskopu, a zúžit světelný paprsek tak, aby pronikal pouze

okem. Jak již bylo řečeno výše, zdravý počet rhabdomer je 7. V HD jedincích se počet

rhhabdomer v jednotlivých omatidiích pohybuje od 0 do 7, pro analýzu neurodegenerace se

všechny zviditelněné rhabdomery v zorném poli spočítají a tento údaj je použit pro statistické

vyhodnocení. Dle publikovaného protokolu zmíněného výše je k důvěryhodnému výsledku

nutno zanalyzovat alespoň 5 hlav od každého genotypu a alespoň 30–40 omatidií v každé hlavě.

Data ze stejných genotypů se zprůměrují a k porovnání statistické signifikance s druhou

skupinou se použije Studentův t-test. V této práci byly pro analýzu použity pouze samice a od

každého genotypu bylo analyzováno 7 hlav a od 90–100 omatidií z každé hlavy.

3.7 Test motorických funkcí

Třetí sledovaný fenotyp u použitých linií byla analýza jejich motorických funkcí. Za tímto

účelem byl proveden klasický test, tzv. „Negative geotaxis assay“. Tato metoda využívá

přirozeného chování Drosophila, kdy se při sklepnutí na dno nádoby ihned snaží vylézt do její

horní části. V této práci byly použity plastové trubičky o průměru 1,5 cm, které byly zasazeny

do pevné úchytné, jež byla vyrobena v naší laboratoři.

Do každé trubičky bylo umístěno 10 zkoumaných jedinců, kteří se před začátkem testu

nechali cca 8 minut přivyknout na nové prostředí. Po aklimatizaci se bouchnutím o pevnou

podložku všichni jedinci sklepli na dno trubiček a pomocí digitálního fotoaparátu (Olympus

Camedia c-3030 Zoom) byla zaznamenávána jejich snaha vylézt do horní části trubičky. Během
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tohoto lezení bylo sledováno, kolik jedinců po 10 sekundách od sklepnutí překoná první

vyznačenou linii ve výšce 2 cm a po dalších 10 sekundách linii ve výšce 7 cm, což

představovalo polovinu délky plastové trubičky. Počet jedinců, kteří dané linie překonali, je

uváděn v procentech. Všichni jedinci byli 5 dní staré samice a byly drženy ve 29 °C, každá

genotypová skupina byla podrobena celkem 20 opakováním tohoto testu. Jedno opakování se

skládalo ze tří sklepnutí, které se posléze zprůměrovaly. Mezi každým sklepnutím byla 10

minutová pauza, aby zkoumaní jedinci měli prostor na regeneraci z předchozího otřesu. Pro

každé nové opakování byli použití noví jedinci, čili celkový počet zkoumaných much od jedné

skupiny byl 200. Po dosažení dostatečného počtu opakování byly všechny hodnoty znovu

zprůměrovány a jejich statistická signifikance byla určena pomocí metody ANOVA.

3.8 Chovné médium

Všechny použité mouchy byly chovány na standardním krmném médiu, které je

používané v naší laboratoři. Následující tabulka ukazuje složení krmného média.

Tabulka II: Krmné médium

Ingredience množství

Voda 100 ml

Kukuřičná

mouka
8 g

Cukr krystal 5 g

Instantní

Kvasnice
4 g

Agaróza 1,2 g

methylparaben

10%
2 ml
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Následující pasáže o rozsahu stran 19-33 a 40 obsahují utajované skutečnosti a jsou

obsaženy pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké

fakultě JU.
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