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České Budějovice, 16. května 2017

Posudek školitele
extracelulárního
melanogaster"

na magisterskou praci Tomáše Filipa: "Vliv signalizace
adenozinu na model Huntingtonovy choroby v D.

Magisterská práce Tomáše Filipa je součástí dlouhodobého projektu naší laboratoře,
zaměřeného na výzkum účinku extracelulárního adenozinu. Pro tuto práci jsme využili rovněž
spolupráce s laboratoří prof. Lawrence J. Marshe (University of California Irvine, USA), který se
specializuje na výzkum drozofilího modelu Huntingtonovy choroby. Od prof. Marshe jsme získali
mouchy exprimující část lidského genu pro huntingtin v nervové soustavě již před několika léty,
avšak donedávna jsme neměli vhodného člověka, který by se obtížného úkolu, tedy studia vlivu
adenozinového signálu na neurodegeneraci, ujal. Tomáš se pro tento úkol rozhodl poté, co
v literatuře objevil pilotní studii vlivu více než 7000 genů na přežívání buněk, provedenou na
neuroblastové tkáňové kultuře BG2 z Drosophi/a melanogaster, exprimující lidský huntingtin.
V této studii autoři zjistili asi 400 genů, jejichž umlčení ovlivňovalo přežívání neuroblastů a byl mezi
nimi i gen pro drozofilí adenozinovou deaminázu ADGF-D.

Po konzultacích s prof. Marshem se Tomáš pustil samostatně a velmi pečlivě do přípravy
potřebných muších linií a zavádění nezbytných metod. Velkým přínosem byla rovněž možnost
stáže v laboratoři V Irvine, kde se Tomáš mohl přímo pod vedením prof. Marshe zdokonalit v
metodách detekce neurodegenerovaných fotoreceptorů i vyhodnocování výsledků. Část nákladů
na pobyt v USA si Tomáš hradil ze svého. Během vymezené doby pro magisterské studium Tomáš
dokázal dokončit všechny důležité genetické pokusy a shromáždil dostatek důkazů o velmi
signifikantním pozitivním účinku blokování exprese deamináz (ADGF-D a ADGF-C) a negativním
účinku adenozinového receptoru na přežívání huntingtinem poškozených fotoreceptorů. Získané
údaje jsou základem pro připravovanou důležitou publikaci.

Bylo mi potěšením sledovat Tomášův rychlý odborný růst, cílevědomost a obrovské
pracovní nasazení. Po celou dobu pracoval velmi samostatně a pečlivě. Dával velký důraz na to
provádět vždy náležité kontroly pro každý krok postupu i velká množství testovaných jedinců pro
robustnost statistických testů. S interpretací výsledků se (na rozdíl od svého školitele) nikdy
neunáhloval.
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V kolektivu je Tomáš vždy tichý, skromný a přátelský se smyslem pro humor. Houževnatost,
cílevědomost, a erudice ve zvládnutých laboratorních metodách i studiu literatury svědčí o jeho
výborných předpokladech pro dráhu vědeckého pracovníka. V bodě, ve kterém se nyní výzkum
Tomáše Filipa nachází, je zřejmé, že splňuje nároky kladené na kvalitní magisterské práce a
doporučuji ji k obhajobě.

Michal Žurovec
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